[image: image1.png]

Município de Araraquara
- Gabinete do Prefeito -

  OFÍCIO/SNJ Nº 00118/2017
           Em 20 de abril de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:
Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 11.074.652,87 (Onze milhões, setenta e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e dois reais e oitenta e sete centavos), para atender a Ampliação do Sistema de Captação, Distribuição, Reservação de Água e Redes na Área Urbana de Araraquara, com recursos provenientes do Contrato de Financiamento – Programa Saneamento para Todos.
O Crédito Adicional Especial ora solicitado no valor de R$ 11.074.652,87 (onze milhões, setenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e oitenta e sete centavos) visa a permitir a realização de despesas decorrentes do Contrato de Financiamento nº 0424.932-38 – Programa Saneamento para Todos firmado junto a Caixa Econômica Federal.

O Contrato tem por objeto a Ampliação do Sistema de Captação, Distribuição, Reservação de Água e Redes na Área Urbana de Araraquara, com capacidade para atender uma população estimada de 126.783 habitantes. Tais serviços são resumidamente:

· A execução do Centro de Reservação e Produção Jardim São Rafael I;

· A execução do Centro de Reservação e Distribuição Jardim Victório de Santi II;

· A execução de Redes de Distribuição de Água – Setor Universidades.

Do total do crédito, R$ 9.967.187,58 (nove milhões, novecentos e sessenta e sete mil, cento e oitenta e sete reais e cinquenta e oito centavos) serão oriundos da Operação de Crédito (financiamento) e R$ 1.107.465,29 (hum milhão, cento e sete mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e vinte e nove centavos) de contrapartida será lastreado por parte do Superávit Financeiro apurado no Balanço de 31/12/2016.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal. Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.

Respeitosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgoto autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 11.074.652,87 (Onze milhões, setenta e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e dois reais e oitenta e sete centavos), para atender a Ampliação do Sistema de Captação, Distribuição, Reservação de Água e Redes na Área Urbana de Araraquara, com recursos provenientes do Contrato de Financiamento – Programa Saneamento para Todos, conforme demonstrativo abaixo:
	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.06
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0108
	Sistema de Água

	17.512.0108.1
	Projeto

	17.512.0108.1.506
	Ampl.Sist.Captação,Distribuição, Reservação de Água e Redes Área  Urb. de Aqa
	R$
	9.967.187,58

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51.
	Obras e Instalações
	R$
	9.967.187,58

	FONTE DE RECURSO
	07 – Operação de Crédito

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.06
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0108
	Sistema de Água

	17.512.0108.1
	Projeto

	17.512.0108.1.506
	Ampl.Sist.Captação,Distribuição, Reservação de Água e Redes Área  Urb. de Aqa
	R$
	1.107.465,29

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51.
	Obras e Instalações
	R$
	1.107.465,29

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 2º O Crédito Adicional Especial autorizado no artigo anterior será coberto recursos de Excesso de Arrecadação provenientes do Contrato de Financiamento – Programa Saneamento para Todos de nº 0424.932-38 no valor de R$ 9.967.187,58 (Nove milhões, novecentos e sessenta e sete mil, cento e oitenta e sete reais e cinqüenta e oito centavos), e com recursos provenientes do Superávit Financeiro, apurado no Balanço do exercício anterior (Lei Federal 4.320/64 artigo 43 § 1º, Inciso I e § 2º) no valor de R$ 1.107.465,29 (Hum milhão, cento e sete mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e vinte e nove centavos).
Art. 3º Fica incluso o presente Crédito Adicional Especial na Lei nº 8.075, de 22/11/2013 (Plano Plurianual - PPA); Lei nº 8.753, de 19/07/2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO); e, na Lei nº 8.864, de 16/12/2016, (Lei Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 20 (vinte) de abril de 2017 (dois mil e dezessete).
EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PAGE